
Pagina 1 di 3 

 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 
OGGETTO: misure di prevenzione e sicurezza ai fini del contenimento del rischio 

epidemiologico da COVID-19 – Procedura per l’acquisizione tramite O.D.A. 

(trattativa diretta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

del servizio di pulizia supplementare dei filtri degli impianti di 

condizionamento degli Uffici della DR del Veneto – mese di APRILE 2021. 

 

Premesso: 

- che questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle 

procedure dell’Agenzia, nonché in conformità all’Ordine di servizio del Direttore 

Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della Direzione 

Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici dell’Agenzia; 

- che è in essere con la società RANZATO IMPIANTI Srl di Padova un contratto di 

durata semestrale per la manutenzione degli impianti termoidraulici degli Uffici 

dipendenti dalla Direzione Regionale del Veneto, con scadenza naturale il 

31.03.2021 e prorogato fino al 30.04.2021; 

- che le “Indicazioni ad interim per la prevenzione e gestione degli ambienti indoor in 

relazione alla trasmissione dell’infezione da virus SARS-CoV-2” diramate 

dall’Istituto Superiore di Sanità - Versione del 25 maggio 2020, consigliano “di 

programmare una pulizia periodica, ogni quattro settimane, in base alle indicazioni 

fornite dal produttore ad impianto fermo, dei filtri dell’aria di ricircolo del 

fancoil/ventilconvettore per mantenere gli adeguati livelli di filtrazione/rimozione. 

La pulizia dei filtri, il controllo della batteria di scambio termico e le bacinelle di 

raccolta della condensa possono contribuire a rendere più sicuri gli edifici 

riducendo la trasmissione delle malattie, compreso il virus SARS-CoV-2”; 

- che la pulizia dei filtri normalmente rientra nelle attività ordinarie programmate con 

frequenza trimestrale, ma nell’attuale emergenza sanitaria per ottemperare a quanto 

indicato dall’ISS occorre intervenire mensilmente incrementando la periodicità con 

interventi straordinari;  

- che, essendo stata eseguita in modalità ordinaria nel mese di marzo, la pulizia dei 

filtri durante il mese di proroga del contratto con RANZATO IMPIANTI Srl (aprile) 

deve essere eseguita come attività straordinaria; 

- che l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – 

G.U. n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per 

tutte le amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e 

smi; 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0016705.05-03-2021-U



Pagina 2 di 3 

- che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 dicembre 2015, 

pubblicato in G.U. n. 32 del 09/02/2016, sono state individuate le soglie delle 

categorie merceologiche per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali 

predisposti da CONSIP, ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 

del Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

- che non sono attive apposite convenzioni CONSIP per la fornitura del suddetto 

servizio; 

- che lo scrivente intende affidare il servizio in oggetto, mediante Affidamento Diretto 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.lgs. 50/2016; 

- che lo scrivente ha individuato la società RANZATO IMPIANTI Srl di Padova, già 

aggiudicataria del servizio di manutenzione e conduzione degli impianti 

termoidraulici di tutti gli uffici dell’Agenzia delle Entrate del Veneto, quale 

destinataria della trattativa diretta; 

- che la citata società RANZATO estenderà agli interventi oggetto della trattativa lo 

sconto contrattuale del 26,04%; 

- che per il servizio di manutenzione e conduzione degli impianti termoidraulici di cui 

è aggiudicataria, la società RANZATO svolge anche il ruolo di Terzo Responsabile 

degli impianti, il che la rende responsabile dell’esercizio, della manutenzione 

ordinaria (tra cui rientra, con periodicità trimestrale, anche la sanificazione dei filtri 

oggetto della trattativa), di quella straordinaria e delle verifiche di efficienza 

energetica;    

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 

le amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(trattativa diretta) utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla 

ditta RANZATO IMPIANTI Srl di Padova - CF e P. iva 03121000271. 

 
L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’importo a base d’asta della trattativa diretta è pari ad € 9.975,00 

(novemilanovecentosettantacinque/00) - IVA esclusa; 

b) l’oggetto del servizio è costituito dagli interventi di pulizia e sanificazione dei filtri 

degli impianti di condizionamento e trattamento aria degli Uffici facenti capo alla 



Pagina 3 di 3 

DR del Veneto, al fine del contenimento e contrasto alla diffusione dell’epidemia da 

Covid-19, per il mese di aprile 2021; 

c) al termine di ogni ciclo di pulizia e sanificazione l’esecutore dovrà rilasciare allo 

scrivente un rapporto con indicazione delle date di intervento e le specifiche dei 

prodotti usati, che dovranno essere specifici per il rischio da Covid-19; 

d) il servizio potrà essere annullato e/o rimodulato in qualsiasi momento qualora 

sopravvengano nuove indicazioni dagli Enti preposti; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2021; 

f) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, 

sono svolte dall’Arch. Sceichian Paolo, funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio 

Risorse materiali della Direzione Regionale del Veneto; 

h) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite all’Arch. Sceichian Paolo, 

funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali della Direzione 

Regionale del Veneto. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

Maria Letizia Schillaci Ventura 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
 

 


